
X COMMISSIONE PERMANENTE

(Attività produttive, commercio e turismo)

S O M M A R I O

INDAGINE CONOSCITIVA:

Sul Made in Italy: Valorizzazione e sviluppo dell’impresa italiana nei suoi diversi ambiti
produttivi.

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti di Coldiretti (Svolgimento e conclusione) . . 3

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti di Legacoop (Svolgimento e conclusione) . . 4

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti di Confcoperative (Svolgimento e conclusione) 4

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti della Federazione nazionale agroalimentare
(#Agrocepi) (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti di Unione italiana vini (Svolgimento e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Audizione, in videoconferenza, di rappresentati di Federvini (Svolgimento e conclusione) . . . . 4

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti dell’Associazione Palatifini in merito al
« Campionato mondiale del pesto genovese al mortaio » (Svolgimento e conclusione) . . . . . . 5

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti del Consorzio Focaccia di Recco col formag-
gio IGP (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Audizione di rappresentati di Unione italiana food (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . 5

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti dell’Associazione liutaria italiana (ALI)
(Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

INDAGINE CONOSCITIVA

Martedì 7 febbraio 2023. — Presidenza
del presidente Alberto Luigi GUSMEROLI.

La seduta comincia alle 10.

Sul Made in Italy: Valorizzazione e sviluppo dell’im-

presa italiana nei suoi diversi ambiti produttivi.

Sulla pubblicità dei lavori.

Alberto Luigi GUSMEROLI, presidente,
avverte che la pubblicità dei lavori della
seduta odierna sarà assicurata anche me-

diante la resocontazione stenografica e la
trasmissione attraverso la web-tv della Ca-
mera dei deputati.

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti di

Coldiretti.

(Svolgimento e conclusione).

Luigi SCORDAMAGLIA, capo area mer-
cati, internazionalizzazione e politiche co-
munitarie, Consigliere delegato Filiera Ita-
lia, svolge una relazione sui temi oggetto
dell’audizione.

Intervengono quindi il presidente Al-
berto Luigi GUSMEROLI e, da remoto, la
deputata Ilaria CAVO (NM(N-C-U-I)-M).

Martedì 7 febbraio 2023 — 3 — Commissione X



Luigi SCORDAMAGLIA, capo area mer-
cati, internazionalizzazione e politiche co-
munitarie, Consigliere delegato Filiera Ita-
lia, replica ai quesiti posti.

Alberto Luigi GUSMEROLI, presidente,
ringrazia l’audito per il suo intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti di

Legacoop.

(Svolgimento e conclusione).

Francesca OTTOLENGHI, responsabile
ufficio relazioni internazionali e politiche
europee, svolge una relazione sui temi og-
getto dell’audizione.

Interviene il presidente Alberto Luigi
GUSMEROLI.

Francesca OTTOLENGHI, responsabile
ufficio relazioni internazionali e politiche
europee, replica ai quesiti posti.

Alberto Luigi GUSMEROLI, presidente,
ringrazia l’audito per il suo intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti di

Confcoperative.

(Svolgimento e conclusione).

Giuseppe DACONTO, responsabile area
analisi economica e sviluppo Centro studi
Fondosviluppo/Confcooperative, e Gianluca
PIERANGELINI, responsabile settore lat-
tiero caseario Confcooperative FedAgriPesca,
svolgono una relazione sui temi oggetto
dell’audizione.

Interviene il presidente Alberto Luigi
GUSMEROLI.

Gianluca PIERANGELINI, responsabile
settore lattiero caseario Confcooperative Fe-
dAgriPesca, replica ai quesiti posti

Alberto Luigi GUSMEROLI, presidente,
ringrazia gli auditi per il loro intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti della

Federazione nazionale agroalimentare (#Agrocepi).

(Svolgimento e conclusione).

Antonio NAPOLI, direttore generale,
svolge una relazione sui temi oggetto del-
l’audizione.

Alberto Luigi GUSMEROLI, presidente,
ringrazia l’audito per il suo intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti di

Unione italiana vini.

(Svolgimento e conclusione).

Nicola TINELLI, responsabile ufficio po-
litico, svolge una relazione sui temi oggetto
dell’audizione.

Interviene il presidente Alberto Luigi
GUSMEROLI.

Nicola TINELLI, responsabile ufficio po-
litico, replica ai quesiti posti.

Alberto Luigi GUSMEROLI, presidente,
ringrazia l’audito per il suo intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

Audizione, in videoconferenza, di rappresentati di

Federvini.

(Svolgimento e conclusione).

Micaela PALLINI, presidente, svolge una
relazione sui temi oggetto dell’audizione.

Interviene il presidente Alberto Luigi
GUSMEROLI.

Micaela PALLINI, presidente, replica ai
quesiti posti.

Alberto Luigi GUSMEROLI, presidente,
ringrazia l’audito per il suo intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

Martedì 7 febbraio 2023 — 4 — Commissione X



Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti del-

l’Associazione Palatifini in merito al « Campionato

mondiale del pesto genovese al mortaio ».

(Svolgimento e conclusione).

Roberto PANIZZA, presidente, svolge una
relazione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono il presidente Alberto Luigi
GUSMEROLI e, da remoto, la deputata
Ilaria CAVO (NM(N-C-U-I)-M).

Roberto PANIZZA, presidente, replica ai
quesiti posti.

Alberto Luigi GUSMEROLI, presidente,
ringrazia l’audito per il suo intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti del

Consorzio Focaccia di Recco col formaggio IGP.

(Svolgimento e conclusione).

Lucio BERNINI, direttore responsabile,
svolge una relazione sui temi oggetto del-
l’audizione.

Alberto Luigi GUSMEROLI, presidente,
ringrazia l’audito per il suo intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentati di Unione italiana food.

(Svolgimento e conclusione).

Luca RAGAGLINI, vice direttore e Luigi
Cristiano LAURENZA, responsabile dell’a-
rea economia ed internazionalizzazione, svol-

gono una relazione sui temi oggetto del-
l’audizione.

Interviene il presidente Alberto Luigi
GUSMEROLI.

Luca RAGAGLINI, vice direttore e Luigi
Cristiano LAURENZA, responsabile dell’a-
rea economia ed internazionalizzazione, re-
plicano ai quesiti posti.

Alberto Luigi GUSMEROLI, presidente,
ringrazia gli auditi per il loro intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti del-

l’Associazione liutaria italiana (ALI).

(Svolgimento e conclusione).

Lorenzo FRIGNANI, presidente, svolge
una relazione sui temi oggetto dell’audi-
zione.

Alberto Luigi GUSMEROLI, presidente,
ringrazia l’audito per il suo intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 13.15.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Martedì 7 febbraio 2023 — 5 — Commissione X


